
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 9 - Número: 1886 de 5 de Fevereiro de 2025

DATA: 05/02/2025

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
IP com n°: 192.168.0.3

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2205

aDOM 1/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1886/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 003/2025 - DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O SERVIDOR QUE INDICA. 

PORTARIA: 004/2025 - DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O SERVIDOR QUE INDICA.

PORTARIA: 058/2025 - EXONERAR JOSÉ MARIA FILHO

PORTARIA: 059/2025 - NOMEAR MAURILO MAIA DE FREITAS

PORTARIA: 060/2025 - CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE DE 20% (VINTE POR CENTO) AO SERVIDOR  
FRANCISCO ELISÁRIO DE AZEVEDO JÚNIOR

PORTARIA: 254/2025 - EXONERAR LOÂNGELA MARIA NUNES DE SOUSA/NOMEAR LOÂNGELA MARIA NUNES DE 
SOUSA

PORTARIA: 265/2025 - NOMEAR EDSON CLEY DE FREITAS

PORTARIA: 266/2025 - NOMEAR RENATO MAIA REMÍGIO

PORTARIA: 267/2025 - NOMEAR JOSÉ DJANIR DOS SANTOS

PORTARIA: 268/2025 - NOMEAR JOSÉ ALYSSON DA COSTA CHAVES

PORTARIA: 269/2025 - NOMEAR MARIA JOSÉ DE BRITO

PORTARIA: 270/2025 - EXONERAR ALYNE KARLA NOGUEIRA OSTERNE/NOMEAR ALYNE KARLA NOGUEIRA 
OSTERNE

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE-008/2024 - SEMEB/   - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS 
DESTINADOS A EQUIPAR AS CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DESTE MUNICÍPIO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 003/2025 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA JURIDICA EM DIREITO PUBLICO JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

ATA DE HOMOLOGAÇÃO: 09/2024/SEMEB/   - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, DESTINADOS AO 

ATENDIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATO DE CONTRATO: 20250043/   - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA 

E CONSULTORIA JURÍDICA EM DIREITO PÚBLICO JUNTO AO SETOR JURÍDICO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO-SAAE 

EXTRATO DE CONTRATO: 20250068/   - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DE LIMOEIRO DO NORTE-

CE.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 29010001.2025PE/   - OBJETO AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA 

VEICULOS AUTOMOTORES(CARROS E MOTOCICLETAS) PERTENCENTES AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO

PUBLICAÇÕES

RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL: S/N/   -  ATACADÃO DAS ÁGUAS E GÁS LTDA 

RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO: S/N/   - ANTONIO SERVIO HOLANDA LIMA  

DECLARAÇÃO: S/N/   - ESTABELECIMENTO COM PERMISSÃO PARA COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS 

RETINÓICOS (PORTARIA 344/98; A1; A2; A3; B1; B2; C1; C2; C3; C4; C5; D1) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

FARMACÊUTICOS CONFORME RDC 44/09.

RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL: S/N/   - FRANCISCO HAMILTON ROSAS PORTELA

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 05/02/2025 17:11:16 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2205

2/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1886/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 003/2025

PORTARIA Nº 003/2025 - SESPORT

Designa Fiscal de Contrato o servidor que indica. 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE (SESPORT), no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR a servidora GERLE ANA GALVÃO NONATO, N° de matrícula: 14549, para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos Contratos de nº 20240595; 20250002 anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do Contrato, bem como para atestar o recebimento de produtos/serviços no correspondente documento fiscal. 

Publique-se, Registre-se e cientifique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE (SESPORT), Limoeiro do Norte/CE, 04 de fevereiro de 2025.

____________________________________
Alberto de Oliveira Lima

Secretário Municipal de Esporte e Juventude
LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 004/2025

PORTARIA Nº 004/2025 - SESPORT

Designa Fiscal de Contrato o servidor que indica.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE (SESPORT), no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR o servidor FRANCISCO THIAGO DE OLIVEIRA SILVA nº da matrícula 14809, para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos nº 20240583 e 20240582, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do Contrato, bem como para atestar o recebimento de produtos/serviços no correspondente documento fiscal. 

Publique-se, Registre-se e cientifique-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE (SESPORT), Limoeiro do Norte/CE, 04 de fevereiro de 2025.

____________________________________
Alberto de Oliveira Lima

Secretário Municipal de Esporte e Juventude
LIMOEIRO DO NORTE – CEARÁ

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 058/2025

Portaria nº   058/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de fevereiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato Normativo – Portaria n.º 
017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        

RESOLVE:

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 05/02/2025 17:11:16 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2205

3/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1886/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

1. EXONERAR JOSÉ MARIA FILHO, servidor efetivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de 
Limoeiro do Norte/CE, da Função Comissionada de Agente de Contratação padrão FC-04, do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 059/2025

Portaria nº   059/2025 - SAAE/LNO/SUP de 03 de fevereiro de 2025.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato Normativo – Portaria n.º 
017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        

RESOLVE:

1. NOMEAR MAURILO MAIA DE FREITAS, servidor efetivo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
(SAAE) de Limoeiro do Norte/CE, para a Função Comissionada de Agente de Contratação padrão FC-04, do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 060/2025

Portaria nº   060/2025 - SAAE/LNO/SUP de 04 de fevereiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Adicional de Insalubridade de 20% (vinte por cento) a servidor temporário do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/CE.

CONSIDERANDO o disposto no Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT e no Laudo de 
Insalubridade e Periculosidade – LIP de 10 de novembro de 2023, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do 
Norte, que estabelece os critérios técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade e periculosidade.

O Superintendente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto da cidade de Limoeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com a Lei de Criação nº 053/65 e suas alterações posteriores e conforme Ato Normativo – Portaria n.º 
017/2025, de 02 de janeiro de 2025 da Senhora Prefeita Municipal de Limoeiro do Norte/CE,                                                                                                                                                                                                                                                                                        

RESOLVE:

1. CONCEDER adicional de Insalubridade de 20% (vinte por cento) ao servidor  FRANCISCO ELISÁRIO DE 
AZEVEDO JÚNIOR, ocupante do cargo de Ajudante de Laboratório do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) de 
Limoeiro do Norte/CE.

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ WILSON LOURES DE ASSIS
Superintendente

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 05/02/2025 17:11:16 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2205

4/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1886/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 254/2025

PORTARIA N.º 254/2025, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

EXONERAR LOÂNGELA MARIA NUNES DE SOUSA, do cargo de provimento em comissão de GERENTE 
DE CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAL, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças e Orçamento (SEFIN).

NOMEAR LOÂNGELA MARIA NUNES DE SOUSA, para o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Gestão e Inovação (SEPLAG), padrão CC-9.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 04 de fevereiro de 2025.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal.

Republicado por incorreção.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 265/2025

PORTARIA N.º 265/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

NOMEAR EDSON CLEY DE FREITAS, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE DIVISÃO 
DE MÚSICA, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (SECULT), padrão 
CC-3.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 05 de fevereiro de 2025.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 266/2025

PORTARIA N.º 266/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

NOMEAR RENATO MAIA REMÍGIO, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, 
órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (SECULT), padrão CC-9.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 05 de fevereiro de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 05/02/2025 17:11:16 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2205

5/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1886/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 267/2025

PORTARIA N.º 267/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

NOMEAR JOSÉ DJANIR DOS SANTOS, para o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DA 
COORDENADORIA DE PECUÁRIA, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Agricultura 
Familiar, Agropecuária, Pesca e Recursos Hídricos (SEMAPRE), padrão CC-4.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 05 de fevereiro de 2025.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 268/2025

PORTARIA N.º 268/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

NOMEAR JOSÉ ALYSSON DA COSTA CHAVES, para o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DA COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, órgão integrante da estrutura administrativa 
da Secretaria Municipal Urbanismo (SEMURB), padrão CC-4.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 05 de fevereiro de 2025.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 269/2025

PORTARIA N.º 269/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais,

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 05/02/2025 17:11:16 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2205

6/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1886/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESOLVE:

NOMEAR MARIA JOSÉ DE BRITO, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO DE 
ATENDIMENTO AO PÚBLICO, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão 
e Inovação (SEPLAG), padrão CC-1.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 05 de fevereiro de 2025.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 270/2025

PORTARIA N.º 270/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

EXONERAR ALYNE KARLA NOGUEIRA OSTERNE, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
ESPECIAL DA DIRETORIA ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, órgão integrante da 
estrutura administrativa da Secretaria de Obras e Serviços Públicos (SOSP).

NOMEAR ALYNE KARLA NOGUEIRA OSTERNE, para o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO EXECÚTIVO, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
(SOSP), padrão CC-10.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 05 de fevereiro de 2025.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMNETO, GESTÃO E INOVAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO:
PE-008/2024 - SEMEB/  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - N° PE-008/2024 - SEMEB. O Município de Limoeiro do Norte, através da Secretaria de Educação 
Básica, torna público a divulgação do resultado da licitação acima mencionada cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO DIVERSOS DESTINADOS A EQUIPAR AS CRECHES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DESTE 
MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I, DO EDITAL, tendo como 
vencedores as empresas: SUPREMA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ: 16.655.575/0001-82, vencedora do LOTE 
1, com valor global de R$ 116.000,00 (CENTO E DEZESEIS  MIL REAIS, KARLA KAROLINE FONTES MENESES, inscrita 
no CNPJ: 37.937.325/0001-05, vencedora do LOTE 2, com valor global de R$ 169.682,00 (CENTO E SESSETA E NOVE  
MIL E SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS), PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA inscrita no CNPJ: 
09.485.574/001-71, vencedora do LOTE 4, com valor global de R$ 124.080,00 (CENTO E VINTE E QUATRO MIL E 
OITENTA REAIS), tendo o processo sido Homologado. Para maiores informações procurar na sala de reuniões da 
Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários de 08h00min às 
13h00min, em dias úteis, ou através do site TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 05 de 
fevereiro de 2025. ANA MARIA ALBUQUERQUE MENESES - Secretária de Educação Básica.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMNETO, GESTÃO E INOVAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO:
003/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 05/02/2025 17:11:16 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2205

7/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1886/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2025

UNIDADES ADMINISTRATIVAS: Superintendência Municipal de Transito – SUTRAN, Instituto Municipal do Meio Ambiente -
IMMAB; FAVORECIDA: ALENCAR MACEDO ADVOGADOS ASSOCIADOS; Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA EM DIREITO PUBLICO JUNTO A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, EM APOIO A PROCURADOIRA  GERAL DO MUNICIPIO PARA 
ATUAÇÃO NAS ROTINAS/DEMANDAS ADMINISTRATIVAS LOCAIS E NA ESFERA JUDICIAL, INCLUSIVE EM 
DEMANDAS JUDICIAIS TRAVADAS NO STF, STJ, TST, TSE, TRF-1, TRF-5, TJCE, E TRT7 E/OU NAS SEARAS 
ADMINISTRATIVAS, REPARTIÇÕES PÚBLICAS FEDERAIS E ESTADUAIS EXISTENTES EM FORTALZA-CE, RECIFE-PE 
E EM BRASILIA-DF, JUNTO AS AUTARQUIAS DA SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – SUTRAN E DO 
INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – IMMAB DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE. PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2025; VALOR GLOBAL: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso III, alínea “c”, §3º, da Lei Federal nº 14.133/21. Declaração de 
INEXIGIBILIDADE emitida e RATIFICADA pelo Ordenador(a) de Despesa DAS RESPECTIVAS Unidades Administrativas. 
Limoeiro do Norte - Ce, 04 de fevereiro de 2025. Josamar da Silva Castro - Superintendência Municipal de Trânsito -
SUTRAN; Carlos Vangerre de Almeida Maia - Superintendente da Superintendência do Instituto Municipal de Meio Ambiente -
IMMAB.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMNETO, GESTÃO E INOVAÇÃO - LICITAÇÃO - ATA DE HOMOLOGAÇÃO:
09/2024/SEMEB/  

ATA DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO - N° PE 09/2024/SEMEB. O Município de Limoeiro do Norte, através da Secretaria de Educação, 
torna público a divulgação do resultado da licitação acima mencionada cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, DESTE MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
E QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I, DO EDITAL. Tendo como vencedores as empresas: DANTAS 
ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA , inscrita no CNPJ: 49.140.067/0001-10, vencedora do LOTE 1, com valor 
global de R$ 382.640,00 (trezentos e oitenta e dois mil, seiscentos e quarenta reais); G & J REPRESETAÇÕES LTDA, 

inscrita com o CNPJ: 55.017.923/0001-48, vencedora do LOTE 4, com o valor global de R$ 27.953,80 (vinte e sete mil, 
novecentos e cinquenta e três reais e oitenta centavos); JACQUELINO SILVA FROTA, inscrita com o CNPJ: 
46.763.015/0001-02, vencedora do LOTE 5 com valor de R$ 1.108.192,00 (um milhão, cento e oito mil, cento e noventa e 
dois reais); AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 30.607.801/0001-80, 
vencedora do LOTE 7, com valor global de R$ 72.920,00 (setenta e dois mil, novecentos e vinte reais);  N.O.R.T.E. 
COMÉRCIO LTDA, , inscrita com o CNPJ: 50.706.360/00001-81, vencedora do LOTE 8 com valor de R$  9.257,50 (nove mil, 
duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos); ALFABRINK COMERCIAL LTDA, inscrita com o CNPJ: 
45.622.530/00001-00, vencedora do LOTE 9 com valor de R$  70.000,00 (setenta mil reais); tendo o processo sido 
Homologado. Para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, 
Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários de 08h00min às 13h00min, em dias úteis, ou através do site TCE - Tribunal 
de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 04 de fevereiro de 2025. ANA MARIA ALBUQUERQUE - Secretária de 
Educação.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20250043/  

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº...........: 20250043       

ORIGEM.....................: INEXIGIBILIDADE Nº 20010001.2025IN

CONTRATANTE........: SERVICO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATADA(O).....: ALENCAR MACÊDO ADVOGADOS ASSOCIADOS

OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 05/02/2025 17:11:16 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2205

8/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1886/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONSULTORIA JURÍDICA EM DIREITO PÚBLICO JUNTO AO SETOR JURÍDICO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO-SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, PARA ATUAÇÃO NAS ROTINAS/DEMANDAS ADMINISTRATIVAS LOCAIS E 
NA ESFERA JUDICIAL, INCLUSIVE NAS EM DEMANDAS JUDICIAIS TRAVADAS NO STF, STJ, TST, TSE, TRF-1, TRF-5, 
TJCE E TRT7 E/OU NAS SEARAS ADMINISTRATIVAS, REPARTIÇÕES PÚBLICAS FEDERAIS E ESTADUAIS 
EXISTENTES EM FORTALEZA-CE, RECIFE-PE E EM BRASÍLIA-DF, DE INTERESSE DESTA AUTARQUIA MUNICIPAL.

VALOR TOTAL................: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2025 Atividade 1401.171221701.2.082 Gerenciamento Administrativo do 
Servico Autonomo de Agua e Esgoto - SAAE , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.05, no valor de R$ 120.000,00

VIGÊNCIA...................: 03 de Fevereiro de 2025 a 03 de Fevereiro de 2026

DATA DA ASSINATURA.........: 03 de Fevereiro de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMNETO, GESTÃO E INOVAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
20250068/  

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250068

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº CE-001/2024-SEINFRA. A Secretaria de Obras e Serviços Públicos – SOSP, torna 
público o Extrato do contrato n° 20250068 de acordo com os dados indicados abaixo: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA DE LIMOEIRO DO NORTE-CE. VALOR DO ADITIVO: R$ 12.591.307,50 (doze milhões, 
quinhentos e noventa e um mil trezentos e sete reais e cinquenta centavos). CONTRATANTE: SECRETARIA OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS - SOSP; CONTRATADO(A): MFP EMPREENDIMENTOS LTDA. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: DANIEL MOURA DE CASTRO; ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): MIGUEL FREDERICO PONTE 
NETO; VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2025. LIMOEIRO DO 
NORTE - CE, 04 de fevereiro de 2025.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - LICITAÇÃO - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO: 29010001.2025PE/  

ESTADO DO CEARÁ
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
PREGÃO ELETRONICO N.º 29010001.2025PE

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO N.º 29010001.2025PE  - ABERTURA: 18 DE FEVEREIRO DE 2025 às 
09:00 HORAS. JULGAMENTO menor preço POR LOTE : OBJETO AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA 
VEICULOS AUTOMOTORES(CARROS E MOTOCICLETAS) PERTENCENTES AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, 
Anexo I deste edital.  Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 
07h30min às 13h30min. Maurilo Maia de Freitas-Agente de contratação.

INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE LIMOEIRO DO NORTE - PUBLICAÇÕES - RECEBIMENTO DE
LICENÇA AMBIENTAL: S/N/  

ATACADÃO DAS ÁGUAS E GÁS LTDA
CNPJ: 10.708.438/0001-82

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL 
POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA REVENDA E GÁS E ÁGUA - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO 
DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: ATACADÃO DAS ÁGUAS E GÁS LTDA  - LOCALIZAÇÃO: AV. CEL. FRANCISCO 
REMIGIO, 1245 - ZONA URBANA - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO 
DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE LIMOEIRO DO NORTE - PUBLICAÇÕES - RENOVAÇÃO DE LICENÇA
AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO: S/N/  

ANTONIO SERVIO HOLANDA LIMA 
TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA PROJETOS DE IRRIGAÇÃO (SEM USO DE 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 05/02/2025 17:11:16 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2205

9/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1886/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

AGROTÓXICO) - FASE: PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: ANTONIO SERVIO 
HOLANDA LIMA  - LOCALIZAÇÃO: SÍTIO BIXOPÁ , S/N - ZONA RURAL - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  
FOI DETERMINADO O CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE 
LICENCIAMENTO DO IMMAB.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PUBLICAÇÕES - DECLARAÇÃO: S/N/  

DECLARAÇÃO

RAZÃO SOCIAL:  M.M MEDICAMENTOS LTDA.

NOME FANTASIA: FARMACIA BONS AMIGOS.

CNPJ: 00.561.725/0001-59

ATIVIDADE PRINCIPAL: COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS COM 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS DE ACORDO COM A PORTARIA 
344/98 E SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS. OBS.: ESTABELECIMENTO COM 
PERMISSÃO PARA COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS RETINÓICOS (PORTARIA 
344/98; A1; A2; A3; B1; B2; C1; C2; C3; C4; C5; D1) E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
FARMACÊUTICOS CONFORME RDC 44/09.

ENDEREÇO: RUA: CEL. ANTÔNIO JOAQUIM, 2342 – CENTRO – LIMOEIRO DO NORTE –

CEARÁ.

Declaro que para a comercialização de medicamentos retinoides da lista A1; (A2; A3; B1; B2; C1; C2; C3; C4; 
C5; D1) da Portaria 334/98, o estabelecimento M.M.MEDICAMENTOS LTDA- CNPJ: 00.561.725/0001-59, localizado na Rua: 
Cel. Antônio Joaquim, 2342- Centro- Limoeiro do Norte- Ceará, está apto para a comercialização. Conforme já descrito no 
Alvará Sanitário de número 02/2025, com validade em 06/01/2026

LIDIANE RODRIGUES DE OLINDA 

GERENTE DE CÉLULA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, SAÚDE DO TRABALHADOR E 

AMBIENTAL  

INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE LIMOEIRO DO NORTE - PUBLICAÇÕES - RECEBIMENTO DE
LICENÇA AMBIENTAL: S/N/  

FRANCISCO HAMILTON ROSAS PORTELA 

TORNA PÚBLICO QUE RECEBEU DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (IMMAB) A LICENÇA AMBIENTAL 
POR ADESÃO E COMPROMISSO, PARA PARA RECEBIMENTO, TRIAGEM, PRENSAGEM E ARMAZENAMENTO 
TEMPORÁRIO DE PAPEL, PLÁSTICO, METAL, VIDRO, ÓLEO VEGETAL E GORDURA RESIDUAL - FASE: PUBLICAÇÃO 
DE RECEBIMENTO NO DOM - NOME DO BENEFICIÁRIO: FRANCISCO HAMILTON ROSAS PORTELA  - LOCALIZAÇÃO: 
AV. DEP.  FRANKLIN CHAVES, 2151 - BOM NOME - CEP: 62930-000, LIMOEIRO DO NORTE-CE,  FOI DETERMINADO O 
CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS CONTIDAS NAS NORMAS E INSTRUÇÕES DE LICENCIAMENTO DO IMMAB.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 05/02/2025 17:11:16 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2205

10/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1886/2025 - 05/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a)

Francisco Jussier Baltazar Costa
Vice-prefeito

Joao Batista Freitas de Alencar
Procuradoria Geral do Município - PGM

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Jose Wilson Loures de Assis
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Antonio Giliard Mendes Moura
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e 
Inovação - SEPLAG

Marden Mendes Vasconcelos
Controladoria-geral do Municipio - CGM

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SESA

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SESPORT

Daniel Moura de Castro
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos -
SOSP

Raul Bankiza de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar, 
Agropecuária, Pesca e Recursos Hídricos 
Hídricos - SEMAPRE

Jerdson Cristiano Neri Bessa
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Éderson Cleyton da Costa Castro
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Empreendedorismo e Trabalho 
Trabalho - SEDET

Dilmar Amaral Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social Social -
SEMAS

Ana Maria Alves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Ingra Thaina Saldanha Pereira
Secretaria Municipal Urbanismo Urbanismo -
SEMURB

Rogerson Reis de Freitas
Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos do Vale do Jaguaribe - CGIRS-VJ

Josamar da Silva Castro
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Antonio Mancio Lima
Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento -
SEFIN

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 05/02/2025 17:11:16 - IP com n°: 192.168.0.3
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2205

11/11www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2025-02-05T17:11:22+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1886/2025 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]




